A 2 fendi-

fendito, & me dum majora paro, solita benignitate refici-
re, valete fælices.

PETRVS DE ZAMORA
Hurtado, in laudem Pauli de Maqueda
Castellano, sui præceptoris.

Qualiter auricomus radianti lampade Titan
Inter claram nimis sydera in orbe nitet:
Qualiter in spinis lylue stribus, aurea, flores
Nectareos oculis lilia cana ferunt:
Haud aliter pulchra super hac, pulcherrima, lege
Scripta tua in reliquis, docte Maqueda, nesciunt.
Candida sunt adeo uil mirum, fertile namque
Ingenium vigili sape labore colis.
Da precor ista typis, rogat studiosus iumentus;
Da lucem tenebris, da precoris ta typis;
Si tibi dignus bonus, cingat tua tempora laurus;
Sertaparent omnes, si tibi dignus bonus.

PAV-

Pag. 5.

PAVLVS LIBRO
SINGVLARI RE

gularum.

Vidu Xamarreruz, in diecat p. 12. 19. 20. 21.

PRIVILEGIA NON EX TEMPORE
astimantur, sed ex causa: et si eiusdem tituli fue-
runt, concurrunt, licet diuersitates tem-
poris in his fuerint.

RERVM SVMMÆ.

1. Materia huius legis amplissima, & vtilissima.
2. Debitorum, qui ad sunt quomodo compellantur satisfacere creditoribus.
3. Et qualiter contra eos procedatur quando abs sume. vel quando frater dationis causa latitant, & n. 4.
5. Verbum hoc privilegium, qualiter accipiatur in presenti.
6. Privilegij diffinitio.
7. Privilegia an interrogari debeant vel possint, & quando & n. 8.
9. Privilegium aut est personale, aut reale, speciale, aut generale, & num. 10.
11. Privilegia in creditorum concur-
sa, non ex tempore, sed ex causa es-
timantur.
12. Qui prior est tempore, potior est in re, & n. 11.
13. Disiitius huius materia.
14. Inter reliquias actiones privilegi-
riae funeralia primum locum ob-
tinet.
15. Funeralia de personali, & unde
de oritur, & cui detur, n. 22.
16. Quisito difficultas funeralia pre-
feretur hypotecariis creditoriibus,
racitis, & utrum expressis, & 18.
17. L. 30. 7. asini interpretatur, & n. 21.
19. Morenorum corpora an posint de-
tineri quo usq; creditoribus satisfiat.
20. L. eos q. C. qui potiores interpre-
tatur.
23. Sumptibus funeralium impostummo-
dus, & num. 24.
25. Depositi causa privilegio priuile-
tis gaudeat.
26. Conciliatur iuria in l. si hominem
7. 5. quoties ff. depositi, & l. si ren-
tri 8. 5. in bonis hoc sit, & n. 28.
27. Deponens sive deposita extat em-
nibus prefertur, & limita, si sub ipsa
ris depositi, n. 29.
30. Spousa, que dotem dedit inter
privilegiarios est.
31. Res publica inter personales pri-
uilegios connumeratur, & quan-
do inter hypothecarios n. 33.
32. L. Antiochenium 21. hoc titu. in-
telligitur, & illustratur.
34. Qui in nauem extruendam pecu-
niam creditur privilegium habet.
35. Et qui pecuniam dedit, ut ad pri-
uilegiarios petuerit.
36. Regula proponuntur, quibus co-
nocatur qualiter priuilegiariorum
se habenda ratio, & n. 37. & 38.
39. Chyropotabij creditores, qui &
qualiter admittantur.
40. Textus difficultis in l. in operis 29.
ff. locali interpretatur, & n. 41.
42. Hypotecarij creditorecs recēsentur.

A 3

+ 3. Ma

*sic sententia ordinarii in materia
concursus creditorum.*

praxi. 1. tom. 1. partis. cap. vnico per totum, ut affecti veniant respondi, custodire causas, & vi pignus habere incipiunt; crediores, in eorum honorum possessionem mituntur, ut in titulo supra, quibus ex causis in possessionem eatur. Donelus li. 2. 3. comment. c. 13. ubi Osvaldus in notatis lit. Galios refert. ¶ Quod si fraudandorum creditorum causa eos latitare apparuerit, nec boni viri arbitrii defendatur predicta bona venduntur, vel iudicis autoritate, ab eisdem creditoribus possidentur, ut in titulo supra de bonis auctoritate, iudi. possiden. late. Rebuss. in tractatu de preconijs, & licitatio. Colerus de process. 3. p. c. 4. n. 7. Heringius de fiduciis. ca. 6. n. 18. Scobas de Ratio. c. 16. Gama de c. 40. & 9. 9. Donelus ubi sup. c. 1. ubi Osvaldus. litt. A verum cum bona distrahantur, aut ex voluntate debitorum, qui ea creditoribus possunt, aut auctoritate iudicis, quia fraudationis causa debitores latitant, solent quotidie inter eosdem creditoribus controveneri, et oriri, qui reliquias sicut preferendi, in quo concursum, quid obseruantur, qualiterque eorum priuilegia debeant retinari. doctissimus I. C. Paulus in presenti appetit, & licet plerique existimant, neque I. hanc nec reliquias, que sub hoc titulo continentur, separandas, non esse a titulo superiori de bonis, iudicio. iudicis poss. iuxta editionem pandectarum Florentinorum consentiunt. Gothfridus, & Broletius in notis ad easdem Viesem. in paratilla, adhuc sit. Ant. August. li. 3. emen. c. 1. receptam, & separatam praelectionem sequendam. in his iudicis.

¶ Ulterius ad evidenter eorum, que specialiter de unius cuiusque creditoris priuilegio examinanda sunt praeoscendum est. priuilegium in presenti nihil aliud esse quam praerogativum, quia quis in exactione rei aut quantitate sibi debitis reliquias creditoribus praefertur, eorum interim solutione dilata, ut colligatur, ex l. 1. sp. 7. ff. de iure doti. l. fiscus 6. l. quod placit. 37. ff. de iure fisci. l. simile 10 ff. ad Municipia. la. suis 12. C. qui potiores, in qua significacione priuilegium habere fisicum dicimus, in titulo C. de priuilegio fisci. Dorem in titulo C. de priuilegio dotis, creditoribus; in l. 1. tuth sequentiibus supra hoc titulo, docent. Cuia, in paratilla ad titulum C. de priuilegio fisci. Horocleius, in l. iura n. 3. ff. de legibus Reburdis, ad l. 1. tabul. c. 2. in h. Scardus verbo, priuilegium. Estque conuenientissima appellatio hec, nam priuilegium antiquo verbo quasi priuata lex dicitur, veteres enim, plus, dixerunt; quod nos singula dicimus, hoc est Brigalis & priuatis concessa c. priuilegia 3. dist. c. Abbat. 15. His igitur, de verbis sign. Scardus ubi super Eguinari, in l. 1. versi. nam quodammodo.

- 43 Mulieri, utrum aliqua actio pro recuperanda dote soluto matrimonio competat, & quia usque ad 48.
- 49 Conciliatur iura in l. in rebus 30. C. de iure dotti. & l. a. fida. 12. C. qui potiores, & n. 50.
- 51 Vexata questio, utrum mulier pro dote omnibus anterioribus creditibus preferatur declaratur, & quid de iure Regis usque ad n. 66.
- 53 Lex nemini auferius propria contentiouse quasitum, & 62.
- 54 L. 2. C. de priuilegio, & n. 63.
- 55 L. ubi adhuc 29. C. de iure dotti, declaratur, & n. 64.
- L. 2. C. de primipilo li. 2. intelligitur, & n. 65 ubi de causa priuilegiorum.
- 59 Si vinco vincentem te, à fortiori evincam te.
- 67 Mulier an preferatur ceteris, & preferatur fisco anteriori, & quid de iure nouiori, n. 68.
- 69 Et quid si eadem die fisci, & mulier, si confessum instrumentum omnis causa erit prior.
- 70 Mulier an preferatur anterioribus in rebus quasitum postquam dominum mariti dedit.
- 71 A quo tempore mulieri competit hypotheca.
- 72 Dotis numeratio an probetur per solam confessionem mariti.
- 73 Fiscus inter alia priuilegia habet has hypothecas in bonis debitoris.
- 74 Fiscus preferatur in bonis quasitum per debitorem post obligationem, cum eo contractam, & num. 76. & quid inter annos prisacatos obseruerit. Vide n. 79.
- 75 Conciliatur iura in l. ff. qui potiores, & in l. si quis 28. ff. de iure fisci, usque ad n. 78.
- 80 Fiscus hodie preferatur anterioribus tacitis.
- 81 Questio, an id procedat etiam in obligationibus, que ex delicto di-
- manant, & n. 82. & 83.
- 84 Qui in restituione alicuius alicuius mutauit in eadem re restituta hypothecam, & priuilegium habet & n. 86. & 87.
- 85 L. interdum 5. ff. qui potiores interpretatur.
- 88 Papillus, & minor habent priuilegium, & hypothecam in bonis tutoris, vel curatoris, & a quo tempore 30.
- 89 Tutor, qui contra fidem administravit, infamia notatur.
- 91 Filius in bonis partis habet priuilegium, & hypothecam pro fraudulenta administratione bonorum raduenteriorum.
- 92 Ide ecclesia competit in bonis sui administratoris.
- 93 Idem Principi in bonis, earum, qui consenserit & pro collectis.
- 94 Idem Ecclesia pro exactione decimorum.
- 95 Idem pensionario in fructibus praebenda pro recuperanda pensione.
- 96 Idem domino in fructibus fundi pro pensione, & in eis omnibus preferatur 97.
- 98 Idem domino Urbanii prædicti, in rebus inuestitis pro pensione, & deterior rationibus rei.
- 99 Legataria pro consequendo legato habet hypothecam.
- 100 Regali proponitur, qualiter concurrent hypothecarii cum ampliationibus, & limitationibus, usque ad n. 115.
- 102 L. 2. C. de pigno, declaratur.
- 103 In conditionalis emptione, quando plures Gabellarii fuerint, cui soluenda gabella.
- 107 In obligatione in diem, an ante diem, quis agere posse.
- 108 Conciliatur iura, in l. 3. C. ut in poss. lega, & l. cum datus 92. ff. de iure doti, auctoribus.
- 116 Praxis proponitur, qua facile pos-

do his de constit. princ. Gellius 10. nocte Att. 120. ¶ Quod descendat eiusdem privilegij definitio et aditum à l'auto in lito singulare 16. d. de legibus dum auctoritate ipsius privilegij quod proprius aliquam utiliterem subventionem obstat etiam introductum est. dicitur priuilegij 3. dicti regia 1. cit. 1. 8. p. 3. ab ipso utili et quidem quicquid de lege, que de auctoritate ipsius est, auctoritate Rey apartadatur. Et auctoritate ipsius una para facere bens et mercans, vbi Gregorius gl. 1. Belapertica, in repetitio libentificium, sive de constitutis principiis, visum s. priuilegiis a beneficio canquam speciem gestare. Differet elegantia demonstrativa, Medicis et diffinitio c. 17. Colerius doctoress. 1. p. 6. 4. hu. 1. Autem in capitulo proposito 1. p. 6. 4. hu. 1. Autem in capitulo proposito 1. p. 6. 4. hu. 1. Autem in capitulo proposito 1. p. 6. 4. hu. 1. Nec ita quin usus hoc singulariter, quod aliquis in exactiōne sui debiti, alii preteritur, vobis video debet, ex eo quod iura, non in singulari personae, sed generaliter sunt transversalia iura. Et de legibus, ob quod debet utraliusque statutū fuisse priuilegium alicui indulgeretur, his verbis. Priuilegia in iugantibus, quod & probat Aristoteles politico. 1. 8. Ethicus 7. & Plato 6. de legibus. Eleganter Cicero in oratione pro domo, veterat, quia iuste leges sacre, octam 1. iusta leges priuilegia bona habent interrogatis quoniam priuilegia nostra unquam nulli debitib. et crudelit. vniuersitatis potest. Quidam licet id verisimiliter posset que compotari extrahit à Magno Basilio. Chrysostomo Platone Luiu. & alijs relatis. Striancas 4. de rep. ca. 7. Sc. a Demotheo in oratione contra Midiam, & contra Aristocratem, omnis eruditus à Rebardo. d.c. 1. dicēdā est quod cum leges in vniuersitatem ferantur, nec omnibus provaris circumstantis conuenire possunt exparte decessari solite mutantur. Causa latit. ex circumstantiā incidente possint, si que homines se se offere, ut merito eis priuilegia Principes denegare non possint, ad quod forte respiciens Capo apud Liuili, nulla lex sit, satis commoda omnibus est. sic Cicerio ob singularē artis peritiam ab exitio fuit reuocatus, & Modestinus in 1. ad bestias 31. s. de potiss. ita ait, sed si eius roboris, vel artificij finis, ut digno populo Romano exhiberi possit principem confidere debet ex quo textu Dinus relatus à Gotofre. ibi, aut se mortis veniam imperiisse eidam Fabro ob artis sua peritiam, cui alioqui manus exstatuō erat amputanda, facit Glossa celebris verbo, ob meritum in §. sed & quod Principiū institut. de iure naturali recepta, ut constat ex Fabro. Portio, & Platea ibi, facit etiam, quod de mutatione legum pro tempore

rum soribus, & perfonarum ratione. Et auctoritate Sextus Cecilius apud Gellium, l. 9. cap. 20. Et quod de priuilegio Posthumio, & Fabricio praestito Antonius Sylitus resert, ad Iustitiae Romanorum, est. et pagina: mihi, eis, & goodet Symaco, & Porcius, referit, & more collio accurate cogitetur. Doctor Iohannes de dolorario liquidu de iustitia in partie: c. 5. Couar. i. teso. l. 19. 19. Plaut. iude de iustitia c. 3. n. 1. Claresq. 5. fin. q. 6. n. 16.

¶ Vnde veteres legislatores, simul cum eis legis, singulariter induxerunt, quippe qui eum verius causa sit aquaria, & naturalis ratio merita ab eodem fonte, & lex & priuilegium etiam hanc, ut ex eadem legi 12. statutū fuisse priuilegium alicui indulgeretur, his verbis. Priuilegia in iugantibus, quod & probat Aristoteles politico. 1. 8. Ethicus 7. & Plato 6. de legibus. Eleganter Cicero in oratione pro domo, veterat, quia iuste leges sacre, octam 1. iusta leges priuilegia bona habent interrogatis quoniam priuilegia nostra unquam nulli debitib. et crudelit. vniuersitatis potest. Quidam licet id verisimiliter posset que compotari extrahit à Magno Basilio. Chrysostomo Platone Luiu. & alijs relatis. Striancas 4. de rep. ca. 7. Sc. a Demotheo in oratione contra Midiam, & contra Aristocratem, omnis eruditus à Rebardo. d.c. 1. dicēdā est quod cum leges in vniuersitatem ferantur, nec omnibus provaris circumstantis conuenire possunt exparte decessari solite mutantur. Causa latit. ex circumstantiā incidente possint, si que homines se se offere, ut merito eis priuilegia Principes denegare non possint, ad quod forte respiciens Capo apud Liuili, nulla lex sit, satis commoda omnibus est. sic Cicerio ob singularē artis peritiam ab exitio fuit reuocatus, & Modestinus in 1. ad bestias 31. s. de potiss. ita ait, sed si eius roboris, vel artificij finis, ut digno populo Romano exhiberi possit principem confidere debet ex quo textu Dinus relatus à Gotofre. ibi, aut se mortis veniam imperiisse eidam Fabro ob artis sua peritiam, cui alioqui manus exstatuō erat amputanda, facit Glossa celebris verbo, ob meritum in §. sed & quod Principiū institut. de iure naturali recepta, ut constat ex Fabro. Portio, & Platea ibi, facit etiam, quod de mutatione legum pro tempore

tur l. 5. s. permititur usq. de aqua quoti & aest. l. 1. etat 3. h. rebus l. forna 4. h. quanquam si de centibus Brix. in l. patr. 6. n. 5. h. de seruitu. legat Gregorius glo. 3. per te sum ibi in l. 9. cit. 7. p. 5. Loco, quando alicui ciuitati, vel villa conceditur d. §. quanquam docent Decius in d. lio omnibus n. 15. Gregor. vbi sup. Causa priuilegij dicitur dari, veluti cum conceditur causa deposito, vel pecunia praesertim in refactionem domus d. l. in omnibus vbi glo. 4. & ibi Decius n. 14. d. l. priuilegia de re. iur. Alia tandem priuilegia actionibus, quae refulsa ex obligationibus conceunduntur, & si obligatio est personalis, & ei priuilegium tribuitur dicitur personale, si reales reali iudicatur, vbi Rimap. in presenti no. 1. proleguntur. Dinus in regula priuilegij de re. iur. in 6. Felicianus in tract. de cen. li. 3. c. 5. hu. 3. Colerius de proceſ. 1. p. c. 4. num. 16. Mena primo vari. q. 6. art. 3. num. 1.

¶ His prehabitis, & in modum cuiusdam priuilegiorum precognitis Paulus l. C. suffultus, in presenti docet priuilegia creditoribus (hoc est ijs, quibus ex quamcumque actione, vel persecutione iure Civili, vel honorario pure, vel in diem, vel sub condicione debet dura tame perpetua exceptio ne, submoueri non possit) l. cui 4. n. inde de obli. & a. & creditoribus 10. de verb. sign. vbi Aelius. & Reb. Bæga de iacop. debitor in principio, pro debitis suis recuperandis. concessit, & eis speciale, veluti, cum persona in priuilegio tantum comprehensa, comperit l. in omnibus 6. 9. l. priuilegia 17. h. de iuris. Princeps 31. h. de legibus. 5. sed & quod Principiū institut. de iure naturali, aut generale, veluti, quod alicui generi personarum commune sit, ut concilium pupillis viduis non alibi, quam in sua prouincia conuenienter l. vni. C. quando imperator inter pupi. late. Coua. unico. practic. c. 7. Doctoribus & nobilibus personis, ne conuentiantur vltra, quam facere possint, & ne pro debito cuiuslibet carceri detrudantur l. miles. 6. vbi glossa verbo facere l. sunt qui. 6. 1. item miles 18. h. de iudical. medicos 6. C. de professoriis, & medicis li. 10. Garcia in tractatu de nobilitate glo. 1. n. 9. Bæga in tracta de inope debitore c. 16. Paz in praxi 10. 11. p. hu. 44. mulieribus, qui iuuantur in suis intercessiōnibus l. 1. cum sequentib. & C. ad Velleia. Gomecius 1. 10. et 13. n. 16. alijs familiis l. 1. h. ad Macedo. late. Donelus 1. 2. comeñ. c. 24. scholasticis authentice habita. C. ne filii pro patre Horatius de priuilegijs schol. priuilegio 16. Iacobus Benetus de priuilegijs l. C. 1. priuilegio 16. n. 5.

¶ Rei priuilegium concessum reale dici-

ris creditoribus competunt, si. neratim pri-
mum locum obtineret. Et enim funeris causa apud omnes gentes summa cura, & religio-
nem fuit semper, que defunctorum me-
moria libet interire noluerunt, sed eos
vuln. legat Gregorius glo. 3. per te sum ibi
in l. 9. cit. 7. p. 5. Loco, quando alicui ciuitati,
vel villa conceditur d. §. quanquam docent
Decius in d. lio omnibus n. 15. Gregor. vbi
sup. Causa priuilegij dicitur dari, veluti
cum conceditur causa deposito, vel pecunia
praesertim in refactionem domus d. l. in omni-
bus vbi glo. 4. & ibi Decius n. 14. d. l. priuile-
gia de re. iur. Alia tandem priuilegia actionibus,
quae refulsa ex obligationibus conce-
duntur, & si obligatio est personalis, & ei pri-
uilegium tribuitur dicitur personale, si re-
ales reali iudicatur, vbi Rimap. in pre-
sentis no. 1. proleguntur. Dinus in regula pri-
uilegij de re. iur. in 6. Felicianus in tract.
de cen. li. 3. c. 5. hu. 3. Colerius de proceſ. 1.
p. c. 4. num. 16. Mena primo vari. q. 6. art. 3.
num. 1.

¶ His prehabitis, & in modum cuiusdam priuilegiorum precognitis Paulus l. C. suffultus, in presenti docet priuilegia creditoribus (hoc est ijs, quibus ex quamcumque actione, vel persecutione iure Civili, vel honorario pure, vel in diem, vel sub condicione debet dura tame perpetua exceptio ne, submoueri non possit) l. cui 4. n. inde de obli. & a. & creditoribus 10. de verb. sign. vbi Aelius. & Reb. Bæga de iacop. debitor in principio, pro debitis suis recuperandis. concessit, & eis speciale, veluti, cum persona in priuilegio tantum comprehensa, comperit l. in omnibus 6. 9. l. priuilegia 17. h. de iuris. Princeps 31. h. de legibus. 5. sed & quod Principiū institut. de iure naturali, aut generale, veluti, quod alicui generi personarum commune sit, ut concilium pupillis viduis non alibi, quam in sua prouincia conuenienter l. vni. C. quando imperator inter pupi. late. Coua. unico. practic. c. 7. Doctoribus & nobilibus personis, ne conuentiantur vltra, quam facere possint, & ne pro debito cuiuslibet carceri detrudantur l. miles. 6. vbi glossa verbo facere l. sunt qui. 6. 1. item miles 18. h. de iudical. medicos 6. C. de professoriis, & medicis li. 10. Garcia in tractatu de nobilitate glo. 1. n. 9. Bæga in tracta de inope debitore c. 16. Paz in praxi 10. 11. p. hu. 44. mulieribus, qui iuuantur in suis intercessiōnibus l. 1. cum sequentib. & C. ad Velleia. Gomecius 1. 10. et 13. n. 16. alijs familiis l. 1. h. ad Macedo. late. Donelus 1. 2. comeñ. c. 24. scholasticis authentice habita. C. ne filii pro patre Horatius de priuilegijs schol. priuilegio 16. Iacobus Benetus de priuilegijs l. C. 1. priuilegio 16. n. 5.

¶ Rei priuilegium concessum reale dici-

questiones

questiones

cam habent adhuc sub iudice lis est. Dum plures negant, morti decisione textus, in l. Eos c. qui potiores, vbi creditores habent reales hypothecas omnibus alijs creditoribus priuilegiarijs, personalis tantum actiones habentibus preferuntur, & licet textus ille, in ratiis limitetur per textum in d. 6. t. quoad expressos, eius decisio obseruanda videtur ex eo quod & si lex suum ratiis creditoribus hypothecatis auxilium de neget in concurso funeraliæ, non debuit nec potuit ius hypothecæ expressæ propria pactione quæstum creditoribus auferre argumentum textus in Auctent. de nos alienis rebus ecclesiæ s. quia vero verisimile veris oportet colla. 2. t. Vterius pars haec probari videtur ex textu in l. 30. Tauri que est l. 3. tit. 6. lib. 5. compila. vbi præcipitur quod impensæ funeralis non ex corpore hereditatis, sed tantum ex quinto bonorum de ductâ, si ergo deducuntur ex quinta parte bonorum & bona non dicuntur nisi dedictio ære alieno, l. sub signatum 39. s. bona si de ver. sig. cosequuntur est affirmare omnia defuncti debita funeralis impensæ præcedere, docent. Accur. l. impensa 45. ff. de religiosis. Ripau presenti n. 48. Nouelus intrat. d. dote 10. part. limita. 9. Medi. latrac. de sepulcris c. 1. q. 5. num. 71. Conanus 4. comment. c. 17. num. 15. Negulan. depig. no. 2. membro. 3. parte num. 28. Matien. in d. l. 1. 3. glossa. 3.

18 t. Ceterum contraria sententia & verior s. religioni, & æquitati magis consona est, pro qua facit textus in d. impensa 45. ff. de religiosis, ibi Semper, ut omne creditum sollet præcedere, que verba cum generaliter quodcumque creditum comprehendunt argumentum legi. l. versiculo & generaliter cum similibus si. de legatis. præstan. docet glossa celebris verbo in funus in l. fin. 6. in computatione C. delire delibe. idque expresse confirmavit regia lex 30. tit. 13. part. 5. ibi maguer esset debofuisse postrimo antes deus ser pagado, que oto q. usque factio el muerto en su vida, vbi Gregorius glossa 6. Ripa sibi parum colitans intratrua de peste c. de rem. præseruatiuis cōtra pestē n. 1 33. Dueñas reg. 39. 7. num. 7. Gartia in tracta, dē expen. c. 8. nu. 1. 2. & in hac partem magis inclinat Fache. lib. 12. contro. c. 49. Com. in l. 30. Tauri n. 1. Azevedo qui alios referit in l. 1. 3. to. 6. lib. 5. comp. coadiuatur sententia hac ex ratione, que viget in favorem eorum, qui cadavera sepeliunt, quod à Deo ipso laudatur, vt constat ex lib. 2. regum c. 2. & ex Tobiae 1. 2. & 14. & ex alijs locis congre. Itis ab Albornoz l. dē arte confit. 17. c. 3. Vela de pœnis delictorum c. 21. num. 4.

t. Ex quo tam recte iare statutum, quam præceptum est ne à creditoribus donec eis sit satisfactum mortuorum corporis detineantur l. cum sit iniustam 6. Aut et. item qui dominum C. de sepulchro vis. l. 13. tit. 5. part. 7. l. 11. tit. 16. lib. 3. ordina. donec est contra glossam verbo defuncti in c. ei qui 41. 6. quis etiam ausus, 2. q. 6. & Angelum in Ant. ut defuncti seu fune eorum s. 1. colla. 5. Grego. & Didacus Perez in dictis. ll. Menechi. de arbit. casu. 38. 7. num. 20. Conarr. 2. variarum c. 1. num. 10. Gomez. 2. variarū c. 11. num. 5. Cuius tci ratio, si qua vera ex cogitatione potest, meo iudicio ea est, quod ius illud quod creditor habebat in persona debitoris, qui heredes non relinquunt mortaliitate fuit extincionem neq. aduersus cadavera superest, quod homo, qui contractus non est, substantia quippe resolutione sit visque ad materiam primam, & sic nihil humanitas remanet, vt docet Aristot. in prædicam. c. 1. & 2. de partib. animal. c. 1. Ex quibus eluci- cabis iura in l. caro 30. ff. quibus modis visus fructus amit. l. quid ergo 56. 6. sed si animal ff. de legat. l. l. mortuo boue 49. in principio ff. de legatis 2.

10 t. Hac parte recentia prioris fundamēta non obstat. Nō primum ex textu in l. eos C. qui potiores, nam & si illius i. dispositio tantum in hypotheca tacita expresse limitata sit in d. l. quis s. 1. ff. de religio. ratio tam nisericordia & religionis quæ in sepe liendis mortuorum corporibus reperiuntur efficit vt causa hæc expressis etiā præferatur: sic etiam generalitas. l. 1. ff. solut. matri. dimitut respectu funeralia, vt docet Bolog. ne. in d. l. 1. num. 203. & alij infra referendi. Nec ex hoc sequitur illud inconveniens, quod hoc admisso, resolut illud absurdum vt lex creditoris auferat ius hypothecæ proprio contratu quæsum, nam & si subtilis sit hæc consideratio, & plurimum in favorem contraria sententia facere videatur, responsum debet, quod cum lex creditoribus expressis non auferat pignora, que suæ conuentione acquisierunt, sed prærogativam prælationis que descendit à lege, queri non possunt argumento l. Nec annus. 4. C. de emanc. liberio, & sic ex parte creditoris, qui funeralis sumptus recuperat, contra eos replicabitur, legi eis sum non vero eorum denegare priuilegium, vt in causa dotis considerauerit, glossa celebris verbo, licet. verific. lex enim in l. Assiduis C. qui potiores.

Ad ultimum ex l. 30. Tauri & l. 13. tit. 6. lib. 5. recop. vt satisficiant doctores duos causas, distinguit. Prior est quando defuncti bona solvendo sunt omnibus creditoribus & filiis, tunc prædictæ leges procedunt, &

expensis funeris erunt ex quinto bonorum deducenda. Secundus casus est quando is, qui decebat solvendo non est, tunc enim ante omnes alienum impensæ deducuntur, & reliquum creditoribus præstatur. Rojas in Epito. succ. c. 9. num. 23. Coar. in c. Reynaldus §. 3. num. 1. de testam. Go. in d. l. 30. Taurinum. plures, quos refert, & sequitur doctissimus preceptor nostrus primarius Antonius Pichardus in §. cū. autem n. 10. institut. de lege Falcidia. Quod si hæc interpretatione tibi non ariseris, id quod nimis restrictum generalitate dicitur. Regi, etiam poterit intentum eius fuisse funeralis sumptibus & legatis taxam imponere, ne excedant quintam partem, non honorum vt perperam plures sunt subditati, sed hereditatis. Nam verbum illud, de la hacienda, quo virtutis lex Regia, sonat idem quod Lætine hereditas, que iurius nomen est continens commoda, & in commoda hereditatis i. 19. ff. de verb. significat. unde cum appellatione hereditatis comprehendantur ea, que creditoribus debentur, inconveniens non est, ut his funeralia præferatur.

22 t. Hæc locum habent, quoties is, qui in funus alterius aliquid impedit, id fecit animo recuperari sumptus secus iuris regis, aut pietate ductus erogavit, quoniam tunc habe actionem non habet. quis 11. §. prætor l. 1. art. 14. §. sed intendit, & §. platerique & idem Labeo ff. de religiosis l. quod in uxorem 13. ibi, quasi recepturus, C. de nego. getis l. 1. ibi, dixere lais face per piedad, & ibi, mai si lai fizie con intentione de las cobras, 13. p. 1. vbi Gregorius verbo piedad, Dueñas regula 39. 7. num. 7. Ancharr. 1. questio. c. 52. Et licet si non fuerit quis protestatus in dubio pietatis animo impensam factam fuisse præsumendum sit, tā ex s. prædictis legibus, quam ex l. 6. pater 35. ff. finali de donationibus, valebit plurimum iudicis arbitrium, qui ex circumstantiæ astimabilius animo id factum sit d. s. sed interdum, versi, oportebit, docent Ancartanus, & Dueñas vbi lups.

23 t. Sumptrs etiam vt hæc actione recuperari possint, non debent esse immodiiti, sed necessarij tantum habita ratione petentes, & facultatum d. l. quis 12. §. sumptrs d. lat quis 14. §. funeralis causa, cui addas Clus. 2. obser. c. 17. l. funeralis 7. cui addas eundem 5. obser. c. 40. ff. de religiosis l. 1. §. fin. iuncta l. sequenti ff. ad l. Falcidia l. 1. tit. 13. p. 1. ibi, aquilas expensas sicut fecerit in iuradamento, catando la persona, p. qui s. sou fechar, vbi Gregorius verbo, la persona, Garcia de Expensis cap. 8. num. 1. Co-

uaru vbi supra §. 3. num. 2. Spino d. gloria 2. num. 46. quod & Athenienium legi suffit, eautum constat, apud quo's magnificientius sepulchrum exire, non licet, quam quod decem homines triduo perficie posse ex Cicerone lib. 2. de legibus & alijs innotat Sylvius, d. lib. singular. ad leges sacras Roma. c. 2. 3.

t. Hodie autem itendum est, decisionis l. 2. titulo 5. lib. 5. compilatio, vbi impositus est modus sumptibus funeralium quod ostentationem, & si quodam sacrificia, & oblationes nihil immutatum sit ut notant, practici, comiuniter in d. l. 2. Garcia vbi sopra. Cifuentes, Tellus Fernandez, & reliqui Tauritæ, in d. l. 30. Tauri, & hec de funeralia actione:

24 t. Rursus inter creditoris priuilegiis connumeratur, is, qui ex causa depositi venit, pro cuius rei cognitione, scendum est inter alia priuilegia, depositi cause concessione quibus in l. quis 11. Authentica, sed item cautulis, & in l. ha. C. depositi, vbi Bartolus, Baldus, Salicetus, & reliqui communiter illud connumerari, per quod illi, qui pecuniam apud mensam publicam, id est apud numularios, seu argenterios, hoc est depositos, depositarios generales, aliquos ciuitatis vires, vel oppidi depositorum, reliqui omnibus priuilegiis creditoribus, præferuntur l. si hominem 7. §. quoties ff. depositi ibi, Quoties foro cedunt numulariis, i. j. loco primo loco ratiu biberi depositariorum, iuncto ibi, ut ante priuilegia depositariorum eato habetur. Ex quibus verbis ius prælationis depositorum colligitur, idque ea ratione fuit introductum, quia cum horum, numulariorum officium publicum sit, & ab ipsa Republica approbatum, quia ei summe utilis est, & deponens fidem in publicam, hoc est officialis publici approbati depositando se quatus sit, congruum fuit, vt prærogativa ei concederetur, qua mediente reliquis creditoribus præferretur, vt ex d. §. quoties constat, & ex l. quod priuilegium 8. ibi, idque propter necessarium usum argenteriorum in utilitate publica receptum est, ff. depositi, docent Bartolus, & Paulus, in d. §. quoties, Baldus, & Salicetus, in d. final C. depositi. Mena d. question 6. §. 1. num. 2.

25 t. Verum huic resolutioni ex diuinito obstat videtur textus difficulter, in l. si ventri 8. §. in bonis, supra hoc titulo, vbi idem Vlpianus causam illius, qui apud mensularios depositum, non ante priuilegia, vt in d. 6. quoties, sed post priuilegia esse aperi te facetur. In qua Vlpiani pugna, varie Accur. verobriguezus tamen sententia priori loco

relata in d. s. quoties scholio 2. admissa vide
erit dum later res deposita extantes, aut co-
sumptus differunt, illas deponens recuper-
rat nullus aut temporis aut priuilegii repre-
sentat. si hominem 7. 9. quoties has
vero non nisi post priuilegia hoc est post cau-
sus eorum; qui minus & potenter priuile-
gium habent d. l. si veteri, 9. in bonis dif-
ferente ratio in obitu non est, nam priori
cau quando scilicet res deposita extant do-
minus qui depositus eas vindicare potest, &
nullo aut tempore aut priuilegii respectu
habito omnibus preferuntur d. s. in bonis ibi,
si tamen summi excedat vindicatio eis posse pu-
so. licet fundus 7. 9. seruare tuum versi.
quoad peculiares sibi erit per naturam procura-
toris 5. s. plane si de tributaria l. s. quis. II.
C. depositum authenticum. quid C. qui potiores
posteriori vero casu quando scilicet res depo-
sita non extant, cuncte deponentes tantum co-
operari ius ex ligandi depositum per priuilegium
et concessum, ha post antiquiores docent. Ki-
prianus presentationem, sicut in d. s. in bonis n. 12.
Duarum ad tit. C. depositi versi, aliud singu-
late est Fornerius aet. c. 8. plures quo re-
fert, & sequitur Martieno id. 7. c. 16. lib. 5
novo compil. glo. 5. num. 2. in quam distinc-
tionem rencidit, quam in ter alias evicit O-
fuidus in nota ad Done. l. 1. 2. c. 1. 5. l. 1.
p. Sed licet hac distinctione in se verissima
sit ut constat ex d. s. in bonis versiculo si ra-
men, & quoties causa occurreret sit in praxi
obscuranda, quia Regio iure comprobata est
ve constat ex l. 9. tit. 3. l. 1. titu. 1. 4. p. 5. non
tamen concurrit decisioni textus in d. s. quo-
ties qui generaliter loquitur, nec ex eius ver-
bis probatur quod res deposita ibi exi-
stint. Secundo ea subtili ratione coniuncturam
priuilegio, quod personali actioni de-
positi conceditur, tunc locus est quoties cre-
ditors admittuntur ad bona communis debi-
toris, id vero quod vindicari potest in bonis
comunis debitoris non est, & ita in eo nullus
coetus creditorum dari potest, nec qui depo-
nit priuilegio indigeret ei actione rei vindica-
tis munitus sit. Tandem supra traditus
intellectus coniuncturatur ex textu, iad. l. quod
priuilegium 8. ff. depositi vbi statutum est
priuilegium per quod depositans, omnibus
creditoribus preferuntur de quo Papiniatus
ind. s. quoties precedet, ei quoque compete-
re, non solum quando numeri, vel res deposita
extant, sed etiam quando consumptae
sunt.

¶ Quare in tam aperte pugna liquid. veru-
aut certe vero similius dici potest, est quod
cum ex causa priuilegia adiumentum, depo-
nens causas causa est publica utilitas, d. l.
quod priuilegium in concursu aliorum est
ante priuilegia d. s. quoties non indistincte

ante omnia, sed ante ea, quorum causa in pu-
blica utilitate, non consistit, est tamen post
ea in quibus non solum fautor publicus, sed
etiam minus priuilegium datur, ut idem Vi-
opianus in d. l. si ventre s. in bonis docet, ale-
rens depositi causam post priuilegia esse, no-
nō post omnia, sed post s. quae sunt fortiora. &
sic priuilegium deponentes est veluti inter-
medium, quod posteriora id est debilia pri-
uilegia antea edidit, & anteriora id est fortio-
ra subleguntur ita primus omnium sentit. Ac
curius vbi supra solutione secunda stragcha
in tracta de Mercaturi titulo de decolori-
bus vti. t. 1. p. rub. n. 1. Gafaneus in Catalo-
go gloria mundi 12. p. conside. 99. versi. 13.
facit. Gregorius pet iura ibi in l. 9. tit. 3. l. 1.
& 12. tit. 14. p. 5 vbi distinctio haec compre-
hendit, est non solum si in publico numerario
vt diximus, sed etiam si in quocumque alio
particulari res deposita fuerit. Igitur si res
deposita extra eam dominus vindicat nullo
creditorum concursu admissio, si vero non
extat deponens priuilegium pro eius ex-
actione, habet, iuxta supra traditam distinc-
tionem.

¶ Quod intelligendum est, si res non sub
versis deposita sit, nam cum tunc potius cre-
ditum, quam depositum indicetur, deponens
priuilegium non habet, sed cum alijs credi-
toribus chirographariis de quibz infra in 1.
p. admittitur d. l. vnti s. in bonis versic.
sed enim vbi ab Vlpiano huius rei ratio tra-
ditur ibi, aliud est enim credere aliud depon-
re, vlera Accurisi, qui hoc limitat in specie,
l. qui nominibus 44. 6. 1. de administr. tuto.
Bart. & Paulini explicitant. Cuauit, t. 1. 2.
c. 1. n. 2. Rebuffus in l. creditores 10. in fi. si
de verbis signi, Quid in deposito fisto, & con-
fessio obierundum sit, & utrum gaudeat
praerogativi veri depositi docent. Tiraq. de
retact. 6. 4. glo. 6. no. 14. Cagnot in l. lingua-
larum n. 3. n. de reb. creditis.

¶ Coniuncturatur etiam inter personales
priuilegiarios creditores & sponsa qua dorem
dedit, nam si sponsa postea renuntiatum
fuerit, pro eius exactione priuilegium ha-
bet legi sponfa 77. ff. de iure dotti. l. 2. 5.
si sponsa supra hoc tit. quo alijs priuilegia-
ris personalibus creditoribus qui poterem
causam non habent preferuntur, nam & si dubi-
tari soleat an preferatur creditoribus habeb-
tibus hypothecas sicut mulier in repetizio-
ne dotti preferatur, in rebus 30. C. de iure
dotti l. assiduis 1. 1. C. qui potiores cu dos
& qua si dos equiparentur l. dabitum 4. fu-
pra hoc tit. ea lenitatem, quae priuilegium
hoc sponsa inter personales creditores tan-
tu admittit, verior est vt cum glossa verbo
ad priuilegium veri, alijs in d. s. sponsa do-
cet Dynus, & laeo de Are, quos referret, &

sequitur Barto. ibi num. 5. Ripa num. 1.
Vanderanus de priuilegiis creditorum c. 4.
quod priuilegium publica utilitate fuit recte
peum, ob id quod rei pub. interest, vt inter-
grum quod sponsa dedidit consequatur faci-
lius quippe arate permittente nubere poterit
l. interest. 3. sup. h. tit. vbi Ripa, & Cumamus;
Nouelus de dote 1. p. num. 16. Tiraquelus
post leges coniubia glo. 11. n. 18.

¶ Res publica etiam creditrix sine priuile-
gio non est, nam si cum aliquo contrahat in ex-
actione sui debiti inter priuilegiarios perso-
nales coniuncturatur l. bonis 22. 5. respubli-
ca in trahit tit. l. 2. C. iure Rei pub. lib. 1.
vbi cum de pignore dubitatum esset, fuit
statutum Rei publice causam, si neque be-
neficio sibi concessio ius nausta sit, neque spe-
cialiter in obligatione sibi profipererit, non separari a ceteris creditoribus hoc
est a rei ipsi personalibus priuilegiariis, quo
perciuit Martia dictum in l. simile 10. ff. ad
Munic. simile ait, priuilegium siccio nulla
cigit, si habet inognitum debitoris nisi nominatim
id a principe datum sit, ex quibus verbis dis-
criminatur inter filium & Rempublicam cer-
nuntur illius enim coniuncturas ad omnes om-
nino provincias Populi Romani extendit,
huius vero si que sit virilis, intra suos se
continet cives, & sic eius causa inter perso-
nales tantum priuilegiarios constituite est,
docent Bartol. & Cumamus in d. s. Respubli-
ca idem Bart. in d. l. 2. C. de iure Rei. lib.
1. vbi Pech. & Pleteat. Ripa in l. 1. 5. si heres
num. 17. ff. ad Trebellianum Cona. 4. com. c.
16. Cuia 10. obser. c. 35. Done. d. l. 23. c. 14.
vbi Osaldo. innostatis l. D. Azuedi in 1. 4.
titu. lib. 7. compi.

¶ Quod confirmatur sumpto argumento,
ab speciali, quod validum esse probat Ene-
rardus in locis legali, loco ab speciali pa. mihi
50. ex textu in l. Antiochenium 2. 1. infra
hoc tit. ibi, quod legi siccio priuilegium in bo-
nis distincti debitoris accepit ius persequendi
pignoris durare constat, vbi Papiniatus pri-
uilegium tacita hypotheca, quod lege sua
Antiochiae splendidissima ciuitatis Celafy-
rie competit in bonis defuncti debitoris
non esse durare affirmit, nec esse sublatum
Seueri Iopera edito, quo omnia iura, & pri-
uilegia Antiochenis ademit ex causis relatis
ab Alio Spartiano in Seuero, & sic post de-
pra Antiochenis priuilegia hoc tacita hypothe-
ca durare Papin. sit quoniam tantum
ea ademit Seuerus, Antiochenis, qua de-
derat ipse non vero admetit ea, quae ea ciuitas
lege sua, & more patrie recepto, antiquitus
habuit, & exercevit, vt sic eorum verborum
sensum calceas. Quid legi sua priuilegium ja-
bonis defuncti debitoris accepit, vt animad-
uerit doctissimus Cuicac. lib. 10. tespon. Pa-